

Regionkontoret
Regional utveckling
Ann-Mari Bartholdsson
Avdelningschef näringsliv

Styrning och stöd
Staffan Johansson
kanslichef

Regionstyrelsen

Livsmedelsprogram och riktlinjer

Förslag till beslut

Regionstyrelsen föreslår Regionfullmäktige besluta att:
- Region Halland fastställer Livsmedelsprogram för Halland

Regionstyrelsen beslutar att:
Under förutsättning av regionfullmäktiges beslut anta förslag till riktlinjer inklusive indikatorer för genomförande av livsmedelsprogrammet.

Sammanfattning

I Tillväxtstrategi för Halland 2014-2020 pekas Grön Tillväxt ut som ett av tre prioriterade styrkeområden i Halland. Livsmedelsområdet är ett av de näringsområden som ingår i Grön Tillväxt.

Region Halland, Länsstyrelsen, livsmedelsanknutna aktörer och näringsidkare inom livsmedelsområdet i Halland har under 2016-2017 i en bred och öppen process arbetat fram ett handlingsorienterat livsmedelsprogram som pekar ut en färdriktning för Halland inom livsmedelsområdet. Alla deltagande parter i processen har bidragit med målbilder för ett önskat framtida läge där Halland gemensamt åstadkommit en förflyttning inom ett antal områden som bedöms som särskilt viktiga för den halländska livsmedelsnäringen. Alla inblandade parter tar också ansvar för sina resp. delar i genomförandet av handlingsprogrammet.

Region Halland har utifrån den gemensamma plattformen i sin tur utarbetat program och riktlinjer för hur arbetet ska bedrivas och följas upp i Region Halland. Förslaget till riktlinjer följer den form som är vedertagen, dvs. att åtaganden i livsmedelsprogrammet har kopplats till Tillväxtstrategins mål och del mål. Till varje område är det också knutet konkreta indikatorer för en tydlig uppföljning.

Livsmedelsprogrammets aktörer kommer att träffas årligen för att diskutera behov av

förändringar i programmet och för att följa upp hur arbetet i de olika arbetsgrupperna och i deltagande organisationer fortgår. På övergripande nivå följs handlingsprogrammet upp inom ramen för uppföljning av indikatorer i Tillväxtstrategin.

Bakgrund

Den halländska livsmedelssektorn betyder mycket för Halland. Den bidrar till njutning och livskvalitet, hälsa, upplevelser och inte minst många jobb! Livsmedelssektorn står för mer än 7 procent av den totala sysselsättningen i Halland, 2:a i Sverige procentuellt sett.

I Halland finns en stor och bred råvarusektor med allt från en omfattande jordbruksproduktion till fiske och trädgård. Mat och dryck förädlas i en mångfald av mindre företag och några större. Halland förenar historia och tradition med nyskapande och framåtanda inom hela kedjan från högkvalitativa råvaror och baslivsmedel till förädlade specialiteter. Halland har också en stark besöksnäring som också bidrar till att öka kännedomen om halländska matupplevelser.

Med vetskap om en kommande nationell livsmedelsstrategi ville flera livsmedelsanknutna organisationer, Länsstyrelsen i Halland och Region Halland lyfta fram de regionala intressena i ett halländskt handlingsprogram, med inriktning på de halländska behoven. Arbetet startade i augusti 2016, vilket innebar att vi under tiden arbetet pågick med att ta fram handlingsprogrammet för livsmedel i Halland inte hade tillgång till den nationella Livsmedelsstrategin. Det som fanns att förhålla sig till nationellt var tre strategiska områden i propositionen 2015; regler och villkor, konsument och marknad samt kunskap och innovation.

Målet för arbetet med en nationell livsmedelsstrategi var att öka sysselsättningen, produktionen, exporten, innovationskraften och lönsamheten i livsmedelsproduktionen, samtidigt som de relevanta nationella miljömålen nås. Det visade sig att man också kunde enas om detta, den 30 januari 2017 överlämnades regeringens proposition till riksdagen för behandling. Ungefär samtidigt med detta hölls det sista större dialogmötet inom ramen för det halländska handlingsprogrammet.

Livsmedelssektorn är en av de ingående näringarna i styrkeområdet Grön Tillväxt som pekats ut som ett prioriterat område i den halländska Tillväxtstrategin. Tillväxtstrategin för Halland är det övergripande styrdokument som Region Halland använder som prioriteringsunderlag för satsningar och insatser. Detta var också utgångspunkten för den process som skulle leda fram till ett handlingsorienterat livsmedelsprogram för Halland. De aktiviteter som föreslås skall kunna rymmas inom ramen för den Halländska Tillväxtstrategin för att få stöd från Region Halland.

Ingen part äger själv möjligheten att driva förändringar inom livsmedelsområdet. Många aktörer måste vara inblandade för att mer halländska livsmedel skall hamna på konsumentens bord. Ett utgångsläge för att få till utveckling inom området är därför att alla olika parter ingår i processen, delar målbilder och enas om att ta ansvar för att driva på förändring inom sin egen organisation. Därför är det extra

glädjande att så många har deltagit och fortsätter att bidra i arbetet med att utveckla livsmedel i Halland.

Arbetet med att ta fram livsmedelsprogrammet i Halland har bedrivits i en inkluderande arbetsprocess med högt i tak och där deltagarna kunnat dela med sig, utmana varandra under vänliga former och i gemenskap värdeförädla mål och aktiviteter. Syftet med detta arbetssätt har varit att skapa energi, gemensamt ägarskap och ambassadörskap.

Första steget i processen var att alla aktörer tillsammans tog fram åtta visionära målbilder som kan liknas vid önskat läge i en framtid.

Nästa steg i processen blev att jobba med hur de övergripande målbilderna skulle kunna omsättas till konkreta insatser. Alla deltagare identifierade gemensamt viktiga behov och insatser som prioriterades och klustrades till fyra tematiska områden:

1. Från vara eller tjänst till konsument
2. Samverkan – mötesplatser i nya och etablerade former
3. Offentlig sektor som kund & lokala producenter som leverantörer
4. Kompetens

Inom dessa områden finns det nu arbetsgrupper med deltagare från de organisationer som behöver samverka för att förändring och utveckling skall ske inom resp. område. Grupperna koordineras av Region Halland.

Ekonomiska konsekvenser av beslutet

Samordnande insatser för att driva på och hålla ihop arbetsgrupper finansieras via Regionstyrelsen. Prioriteringarna i Tillväxtstrategin ligger till grund för Livsmedelsprogrammet. Årlig anpassning och finansiering av insatser internt i Region Halland och genom Region Hallands projektmedel budget sker i den ordinarie budgetprocessen.

Regionkontoret

Jörgen Preuss
Tf. regiondirektör

Bilaga:

Förslag till livsmedelsprogram och riktlinjer (beslutsunderlag)

Ett livsmedelsprogram för Halland

Beslutet ska skickas till

Ingen expediering